
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 47 DEL 29/09/2021 
 

OGGETTO:  

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2021-

2022-2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

cinque nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 

composto dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto. 

 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Finanziario 

 

OGGETTO: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2021-

2022-2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 719 del 20/09/2021, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

“““Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, ad eccezione di quelle 

previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso; 

 

Richiamato l'art. 175 del sopra citato decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 

variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 

ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 

novembre di ciascun anno; 

 

Ritenuto di apportare idonee variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione per gli esercizi 

2021-2022 e 2023 riportate negli allegati "a"  e "b" facenti parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Preso atto che, con deliberazione di: 

- Giunta Comunale n. 175 del 16/12/2020 è stato adottato il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche (2021/2023);  

- Consiglio Comunale n. 15 in data 22.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

- Consiglio comunale n. 16 in data 22.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2021/2023; 

- Giunta Comunale n. 55 del 14.04.2021 è stato approvato il PEG finanziario 2021e, con atto n. 82 

del 03.06.2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi  2021 - 2023 e il 

piano performance, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in 

capitoli; 

- Consiglio Comunale n. 22 del  29.04.2021 è stato approvato il rendiconto della gestione 2020; 

- Consiglio Comunale n. 26 del 15.06.2021 sono state apportate modifiche al rendiconto 2020 a 

seguito della presentazione, avvenuta in data 27.05.2021, della certificazione Covid 19; 

 

Dato atto che occorre inserire due nuove opere per sopraggiunti finanziamenti come di seguito 

evidenziato: 

17/2021 F65F21001950001 2021
Battis tetti  

Stefano
No No 001 001 034 ITC11

07 - Manutenzione 

Straordinaria

05.08 - Socia l i  e 

scolastiche

Lavori  di  manutenzione straordinaria  

a l la  scuola  del l 'infanzia  Montessori

18/2021 F61B21004160007 2021
Panicucci  

Laura
No No 001 001 034 ITC1

01 - Nuova 

real izzazione

10.99 - Altri  servizi  per la  

col lettivi tà

Real izzazione nuova sede del la  Croce 

Rossa Ita l iana - Delegazione di  

Brandizzo

 

Considerato che tali opere non sono inserite nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche  

adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 175/2020 precedentemente richiamata e s.m.i.; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con la terza variazione del Programma triennale delle Opere 

Pubbliche 2021 - 2023, composto dalle seguenti schede:  

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma  

 Scheda B – elenco delle opere incompiute  

 Scheda C – elenco degli immobili disponibili  



 Scheda D – elenco degli interventi del Programma  

 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale  

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma e non 

riproposti e non avviati  

inserendo le modifiche nelle specifiche schede di riferimento costituenti l'allegato "d"; 

 

Richiamati: 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 

adozione del Programma delle Opere Pubbliche “   

 il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “ Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”  

 il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”  

 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articolo 11 e seguenti; 

 

Considerato che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante 

verifica al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio; 

 

Le presenti variazioni prevedono principalmente: 

- un contributo per investimenti da parte del GSE  di € 15.000,00 da destinare al finanziamento di 

lavori straordinari alla scuola Montessori; 

- di finanziare, con i proventi delle concessioni edilizie, i lavori della centrale termica della scuola 

d’infanzia Andersen per € 15.000,00 e  per € 30.000,00 gli interventi sugli impianti degli edifici 

c.li; 

- un contributo ministeriale di € 150.000,00 da destinare al finanziamento dei lavori straordinari alla 

scuola Montessori; 

- una donazione da privati pari ad € 300.000,00 da destinare alla realizzazione della nuova sede della 

Croce Rossa Italiana – delegazione di Brandizzo; 

- l’applicazione una quota del fondo Covid 19 accantonata in avanzo di amministrazione, pari ad € 

47.000,00, da destinare per € 21.00,00 all’acquisto di beni e servizi, per € 6.000,00 all’acquisto di 

sanificatori ambientali e per € 20.000,00 all’acquisto di lettori elettronici di green pass; 

- un contributo regionale di € 11.115,00 da utilizzare per il sostegno al prolungamento  dell’orario 

dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale: progetto pre e post nido a.e. 

2021/2022; 

- un incremento delle previsioni di entrata di € 5.500,00 relativo ad un trasferimento regionale da 

destinare alla spesa per l’Autunno Musicale; 

- la previsione di entrate e spese relative alla gara di appalto  del  servizio  in concessione di 

accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate di 

cui all'art. 1, commi da 816 a 836 e da  837 a 847 della Legge 27.12.2019, n. 160, del servizio di 

pubbliche affissioni e del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non prescritte; 

- l'adeguamento ad € 6.472,29 dell'entrata relativa al cinque per mille dell'Irpef che viene destinata al 

sostegno di attività sociali. 

 

Preso atto che, come emerge dal prospetto allegato “c” (equilibri), a seguito delle variazioni di 

bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del 

DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 15/2021 e che, contestualmente, si provvede a modificare il 

programma triennale delle opere pubbliche (2021/2023) adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 175 del 16.12.2020 e s.m.i.; 

 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli articoli 175, 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  



- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere del revisore dei conti in conformità all'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, che si 

allega alla presente proposta ed identificato come allegato “e”; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 

Settore Finanziario; 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2021/2023, come riepilogata negli allegati 

“a” e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento;   

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2021, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, 

assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2021 (+) € 2.420.573,80

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2021 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 5.150.945,51

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2021 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 5.525.960,84

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE 

PER IL 2021 CON LA PRESENTE 

VARIAZIONE

(+) € 541.587,39

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER 

IL 2021 CON LA PRESENTE 

VARIAZIONE

(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER 

IL 2021 CON LA PRESENTE 

VARIAZIONE

(—) € 562.637,29

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2021 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 21.049,90

FONDO DI CASSA (+) € 2.045.558,47  
 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2021 14.830.863,82 14.830.863,82 19.969.199,64 16.489.743,75 

2022 12.945.709,00 12.945.709,00   

2023 12.804.709,00 12.804.709,00   

 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui 

all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2021 2022 2023 

779.327,87 777.128,05 770.038,05 

  

6. Di approvare altresì l’aggiornamento al Programma triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 

2023, III variazione – composto dalle seguenti schede:  



 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma  

 Scheda B – elenco delle opere incompiute  

 Scheda C – elenco degli immobili disponibili  

 Scheda D – elenco degli interventi del Programma  

 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale  

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma e non 

riproposti e non avviati; 

inserendo le modifiche, come indicato in premessa, nelle specifiche schede di riferimento costituenti 

l'allegato "d"; 

  

7. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "e"; 

 

8. Di dichiarare, stante la  necessità di predisporre con urgenza nuovi atti amministrativi 

conseguenti alla variazione testé approvata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.””” 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 10/2021; 

 

Sentita la relazione del Sindaco, che dà lettura del documento che consegna agli atti quale allegato 

al presente atto con la lettera "e" ; 

 

Indetta la votazione per alzata di mano, registrando il seguente risultato: 

 

Presenti n° 13 - Astenuti n° 2 (Deluca e Multari) - Votanti n° 11- Voti favorevoli n° 11 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi 

(13), espressi palesemente per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

 

La seduta ha avuto termine alle ore 20,42. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.719 del 20/09/2021 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2021-2022-2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 24/09/2021 Umberto Bovenzi 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.719 del 20/09/2021 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2021-2022-2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 24/09/2021 Umberto Bovenzi 

 



e 
~

LLE
.G

R
ìO

 
~

) 
•w

e5 -, W
&

À
· 

·, • 
C

om
une d(B

randizzo, 
J 

(EN
T

RA
TA

) 
A

llegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T
esoriere (E

s. 2021) 
D

.L
gs. 118/2011-A

lle,?ato 8/1 
dala: _

j_
/ _

_
 n. protocollo_ 

Rif. delibera del Consiglio C
om

unale del 
/ 

/ _
_

 n. 
PREV

ISIO
N

I 
VARIAZIONI 

PREV
ISIO

N
I 

TITO
LO

, TIPO
LO

G
IA

 
D

EN
O

M
IN

A
ZIO

N
E 

AG
G

IO
RN

A
 TE ALI 

A
G

G
IO

RN
A

TE 
PRECED

EN
TE 

in aum
ento 

in dim
inuzione 

I\LLA D
ELIBERA

 Il 
V

A
RIA

ZIO
N

E 
O

G
G

ETfO
 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
97.389,47 

97.389,47 

Fondo pluriennale vincolato per sptse in conto capitale 
290.46S,30 

290.46S,30 

U
tilizzo A

vanzo di A
m

m
inistrazione 

866.92S,3S 
47.000,00 

913.92S,3S 

T
IT

O
L

O
 

2 
Trasferim

enti correnti 

Tipologia 
0101 

Trasferim
enti correnti da A

m
m

inistrazioni pubbliche 
residui presunti 

18.744,78 
18.744,78 

previsione di com
petenza 

387.581,71 
19.087,39 

406.669,10 
previsione di cassa 

406.326,49 
19.087,39 

425.413,88 

T
otale T

IT
O

L
O

 
2 

Trasferim
enti correnti 

residui presunti 
18.744,78 

18.744,78 
previsione di com

petenza 
417.S81,71 

19.087,39 
436.669,10 

previsione di cassa 
436.326,49 

19.087,39 
45S.413,88 

T
IT

O
L

O
 

3 
Entrate extratributarie 

Tipologia 
0100 

V
endita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

residui presunti 
135.145,82 

135.145,82 
previsione di com

petenza 
873. 199,76 

3.000,00 
876.199,76 

previsione di cassa 
1.008.345,58 

3.000,00 
1.011.345,58 

Tipologia 
0500 

Rim
borsi e altre entrate correnti 

residui presunti 
147.730,12 

147.730,12 
previsione di com

petenza 
234.859,07 

6.500,00 
241.359,07 

previsione di cassa 
382.589,19 

6.500,00 
389.089,19 

T
otale T

IT
O

L
O

 
3 

Entrate extratributarie 
residui presunti 

1.234.498,12 
I .2J4.498, 12 

previsione di com
petenza 

1.673.608,83 
9.S00,00 

1.683.108,83 
previsione di cassa 

2.908.106,9S 
9.S00,00 

2.917.606,9S 

TITO
LO

 
4 

Entrate in conto capitale 

Tipologia 
0200 

Contributi agli investim
enti 

residui presunti 
480.468,75 

480.468,75 
previsione di com

petenza 
954.438,00 

450.000,00 
1.404,438,00 

previsione di cassa 
1.434.906,75 

450.000,00 
1.884.906,75 

Tipologia 
0500 

A
ltre entrate in conto capitale 

residui presunti 
516,00 

516,00 
previsione di com

petenza 
859.899,34 

16.000,00 
875.899,34 

previsione di casso 
860.415,34 

16.000,00 
876.415,34 

G
IO

VE Siscom
 

Pagina 
I 

di 



(EN
TRA

TA
) 

C
om

une di B
ralldizz~Q. 

A
llegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2021) 

d
ata:_

/_
/ _

_
 n. protocollo_ 

Rif. delibera del Consiglio C
om

unale del _
/ _

/ _
_

 n. _ 

D
.Lgs. 118/2011-A

llcgato 8/1 

PREV
ISIO

N
I 

V
A

RIA
ZIO

N
I 

PREV
ISIO

N
I 

TITO
LO

, TIPO
LO

G
IA

 
D

EN
O

M
IN

A
ZIO

N
E 

f\G
G

IO
RN

A
TE A

L' 
A

G
G

IO
RN

A
TE 

PRECED
EN

TE 
in aum

ento 
in dim

inuzione 
ilJ.LA D

ELIBERA
 11' 

V
A

RIA
ZIO

N
E 

OGGETTO 
Totale TITO

LO
 

4 
Entrate in conto capitale 

residui presunti 
480,984,75 

480.984,75 
previsione di com

petenza 
1.825.337,34 

466.000,00 
2.291.337,34 

previsione di cassa 
2.306.322,09 

466,000,00 
2. 772.322,09 

TO
TA

LE V
A

RIA
ZIO

N
I IN EN

TRA
TA

 
residui presunti 

4.000,409,90 
4.000.409,90 

previsione di com
petenza 

14.289.276,43 
541.587,39 

14.830.863,82 
previsione di cassa 

17.054.038,45 
494.587,39 

17.548.625,84 
TO

TA
LE G

EN
ER

A
LE D

ELLE EN
TRA

TE 
residui presunti 

4.000.409,90 
4.000.409,90 

previsione di com
petenza 

14.289.276,43 
541.587,39 

14.830.863,82 
previsione di cassa 

19.474.612,25 
494.587,39 

19.969.199,64 

TIM
B

R
O

 E FIR
M

A
 D

ELL'EN
TE 

R
esponsabile del Servizio Finanziario/ D

irigente responsabile della spesa 

G
IO

V
E Siscom

 
Pagina 

2 
di 



-
... -

(EN
TR

A
TA

) 
C

om
une dilÌrandizzo 

A
llegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2022) 

d
ata:_/_

/ _
_

 n. protocollo_ 
Rif. dtlibtra dtl Consiglio C

om
unalt dd 

/ 
/ 

_ 
n 

PREV
ISIO

N
I 

TITO
LO

, TIPO
LO

G
IA

 
D

EN
O

M
IN

A
ZIO

N
E 

~
G

G
IO

RN
A

TE ALL 
PRECED

EN
TE 

V
A

RIA
ZIO

N
E 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
0,00 

U
tilizzo A

vanzo di A
m

m
inistrazione 

0,00 

TO
TA

LE V
A

R
IA

ZIO
N

I IN EN
TR

A
TA

 
residui presunti 

0,00 
previsione di com

petenza 
12.945.709,00 

previsione di cassa 
0,00 

TO
TA

LE G
EN

ER
A

LE D
ELLE EN

TR
A

TE 
residui presunti 

0,00 
previsione di com

petenza 
12.945. 709,00 

previsione di cassa 
0,00 

TIM
BR

O
 E

 FIR
M

A
 D

ELL'EN
TE 

R
esponsabile del Servizio Finanziario/ D

irigente responsabile della spesa 

G
IO

V
E Siscom

 

"" 
D

.Lgs. 118/2011-Pluriennale 

V
A

RIA
ZIO

N
I 

PREV
ISIO

N
I 

A
G

G
IO

RN
A

TE 
in aum

ento 
in dim

inuzione 
~LLA D

ELIBERA
 Il' 

O
G

G
ETTO

 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
12.945.709,00 

0,00 

0,00 
12.945.709,00 

0,00 

Pagina 
I 

di 



:'"I 
. 

... 
(EN

TRA
TA

) 
C

om
une di,B

randizzo 
A

llegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2023) 
d

ata:_
/_

/ _
_

 n. protocollo_ 
R

if. delibera del Consiglio C
om

unale del 
/ 

/ 
n. 

PREV
ISIO

N
I 

AG
G

IO
RN

A
TE A

LI 
TITO

LO
, TIPO

LO
G

IA
 

D
EN

O
M

IN
A

ZIO
N

E 
PRECED

EN
TE 

V
A

RIA
ZIO

N
E 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
0,00 

U
tilizzo A

vanzo di A
m

m
inistrazione 

0,00 

TO
TA

LE V
A

RIA
ZIO

N
I IN EN

TRA
TA

 
residui presunti 

0,00 
previsione di com

petenza 
12.804.709,00 

previsione di cassa 
0,00 

TO
TA

LE G
EN

ER
A

LE D
ELLE EN

TRA
TE 

residui presunti 
0,00 

previsione di com
petenza 

12.804.709,00 
previsione di cassa 

0,00 

TIM
BR

O
 E FIR

M
A

 D
ELL'EN

TE 
R

esponsabile del Servizio Finanziario/ D
irigente responsabile della spesa 

G
IO

V
E Siscom

 

...., 
1"""'T" 

...., 

D
.Lgs. 118/2011-Pluriennale 

V
A

RIA
ZIO

N
I 

PREV
ISIO

N
I 

A
G

G
IO

RN
A

TE 
in aum

ento 
in dim

inuzione 
~LLA

 D
ELIBERA

 Il' 
O

G
G

ETTO
 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
12.804.709,00 

0,00 

0,00 
12.804.709,00 

0,00 

Pagina 
I 

di 





















~Llt'i~io c.) 

Comune di Brandizzo 
Allegato n.9 - BIiancio di previsione 

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 20/09/2021} 
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2021-2023} 

COMPETENZA 
ANNODI 

COMPETENZA EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO RIFERIMENTO ANNO 2022 
DEL BILANCIO 

2021 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.420.573,80 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 97.389,47 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.811.090,19 6.436.912,00 
di cui per estinzione antidpata di prestiti 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.980.799,00 6.237.030,23 
di cui: 

- fanda pluriennale vincolato 0,00 0,00 
- fando crediti di dubbia esigibilità 779.327,87 777.128,05 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 447.876,72 142.686,02 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 
di cui Fanda anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -520.196,06 57.195,75 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFITTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 
rimborso dei prestiti (+) 578.822,02 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di Investimento In base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 58.625,96 57.195,75 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di Investimento (+) 335.103,33 0,00 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

0,00 

0,00 

6.441.512,00 
0,00 

0,00 

6.237.734,46 

0,00 
770.038,05 

0,00 

146.581,79 
0,00 
0,00 

57.195,75 

0,00 

0,00 
0,00 

57.195,75 

0,00 

o,oc 

0,0( 



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 290.465,30 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.291.337,34 2.335.100,00 2.189.500,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Cont ributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

Sl) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 58.625,96 57.195,75 57.195,75 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.975.531,93 2.392.295, 75 2.246.695, 75 
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00 

Sl) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 

n Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 

Xl) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (·) 0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (·) 0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (·) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE 

W = 0+Z+Sl+S2+T-Xl·X2-Y 0,00 0,00 0,00 

Saldo corrente al fini della copertura degli Investimenti pluriennali : 
Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (·) 578.822,02 

Equilibrio di parte corrente al fini della copertura degli investimenti plurlen. -578.822,02 0,00 0,00 



A L\.E 6.AìO t)) 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Brandizzo· Servizio 
Lavori Pubblici 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

Areo t.mporale di validità del programma 

TIPOLOGIE RISORSE Dlsponibilltà finanziarla (1) 
Primo anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 275,000.00 

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 300,000.00 

stanziamenti di bilancio 55,000.00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del deaeto-legge 31 ottobre 1990, 
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili o.o 

altra tipologia 539,000.00 

totale 1,169,000.00 

Note: 

Secondo anno Terzo anno 

o.oc o.oc 

150,000.00 120,000.00 

0.01 0.01 

65,000.00 205,000.00 

o.oc 0.01 

o.o o.o 

1,200,000.00 1,040,000.0< 

1,415,000.00 1,365,000.0< 

Il referente del programma 

Laura Panicucci 

(1)Ucbponit1Mi~did91oJna ___ lli.c::aloclMacometoffwnld91einformaZionilll-,lari~aietllti-111'1ualidiciascunlnterv.ntodlcul 

........ o 

(2)l'n,p:,,1clktàdelerilotM~allal'NIIZ:zaZionedelptograrm111lriennaMl .~locome9011WTia d1ll111'1annua!lli 

Importo ToUlle (2) 

275,000.00 

270,000.00 

300,000.00 

325,000.00 

o.oc 

0.00 

2,TT9,000.0 

3,949,000.0• 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Brandizzo -
Servizio Lavori Pubblici 

SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 

[ ___ I _=~-L=.l~CI lH j--1 ~:1 1-tJ~~: I: I~ 1-1 
::::-· ·--·--=== - - ---, ·-·---- - ··-·-··--· 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Brandizzo· 
Servizio Lavori Pubblici 

I--I 
::.:=:=-.:=:.~~--

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

·--·-··- ---· .. ·----·-·------· .. -



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Brandizzo -
Servizio Lavori Pubblici 

SCHEDA O: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

ar. 
- ···--- --

.... _ ... ---.--

·-· 



-- ·-·- --- --



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Brandizzo -
Servizio Lavori Pubblici 

SCHEDA E: INTBtVEHTI RICOMPRESI NEU 'ELENCO ANNUALE 

- - = 
--· 

--· --· 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Brandizzo· 
Servizio Lavori Pubblici 

Codice Unico 
Intervento • 

CUI 

(1) ____ _ 

SCKEDA f ; ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON R!PROPOSTl E NON AVVIATI 

CUP lmportolnterv.nlo 

llreferenledelprogramma 
Laura Panicucd 

Uvellodlpriorltà 
Motlvo ptr llqu1I• 
Mnttl"ttnto non i 

rlpropos to(1) 



1

Comune di Brandizzo

Città metropolitana di Torino

Verbale n. 5/2021 del 23.09.2021

Parere dell’organo di revisione
relativo alle variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2022-2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.

Il sottoscritto Fernando Coccarelli, Revisore dei Conti, ricevuta via e-mail in data 

20.09.2021, la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 719 del 

20.09.2021 avente per oggetto:

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2021-2022-2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.

è chiamato ai sensi del comma 1 , lett. b dell’art. 239 ad esprimere il proprio parere 

sulla materia.

Tenuto conto che: 

- ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, ad

eccezione di quellepreviste dai commi 5-bis e 5-quater dell'art. 175 del D.Lgs. n.

267/2000 stesso;

- l'art. 175 del sopra citato decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011,  il quale prevede, ai commi  I e 2, che il bilancio 
di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30
novembre di ciascun anno;

Preso atto che con le deliberazioni di:
- Giunta Comunale n. 175 del 16/12/2020 è stato adottato il Programma

Triennale delle Opere Pubbliche (2021/2023);
- Consiglio Comunale n. 15 in data 22.03.2021 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP);
- Consiglio comunale n. 16 in data 22.03.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023;
- Giunta Comunale n. 55 del 14.04.2021  è stato approvato il PEG finanziario 

2021e, con atto n. 82 del 03.06.2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2021 - 2023 e il piano performance, comprendente la 
ripartizione delle categorie in capitoli e dei macro aggregati in capitoli;

- Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2021 è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2020; Consiglio Comunale n. 26 del 15.06.2021 sono state



2

apportate modifiche al rendiconto 2020 a seguito della presentazione,
avvenuta in data 27.05.2021, della certificazione Covid 19;

Dato atto che occorre, per sopraggiunti finanziamenti, inserire due nuove opere che 
non sono inserite nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche adottato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 175/2020 precedentemente richiamata, che 
si riferiscono a:

- Lavori di manutenzione straordinaria alla Scuola dell’infanzia “Montessori”;
- Realizzazione della nuova sede della delegazione di Brandizzo della Croce 

Rossa Italiana;
e che quindi occorre procedere alla terza variazione del Programma triennale delle 
opere pubbliche 2021-2023, inserendo le modifiche alle schede di riferimento che 
compongono il Programma.

Il Revisore dei Conti ha ricevuto in data 20.09.2021 via e-mail tutta la 

documentazione necessaria all'esame dell'argomento di cui all'oggetto e prende

atto che alla proposta di deliberazione sono allegali i seguenti documenti:

a) Spese
b) Entrate
c) Equilibri di bilancio
d) Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023.

Le variazioni riportate negli allegati “a” e “b” della proposta di deliberazione prevedono:

- un contributo per investimenti da parte del GSE di € 15.000,00 da destinare 
al finanziamento di lavori straordinari alla scuola Montessori;

- di finanziare, con i proventi delle concessioni edilizie, i lavori della centrale 
termica della scuola d'infanzia Andersen per € 15.000,00 e per € 30.000,00 gli
interventi sugli impianti degli edifici comunali;

- un contributo ministeriale di € 150.000,00 da destinare al finanziamento dei 
lavori straordinari alla scuola Montessori;

- una donazione da privati pari ad € 300.000,00 da destinare alla
realizzazione della]nuova sede della Croce Rossa Italiana - delegazione di
Brandizzo;

- l'applicazione una quota del fondo Covid 19 accantonata in avanzo di
amministrazione, pari ad€  47.000,00,  da destinare per € 21.00,00 all'acquisto  
di benie servizi, per € 6.000,00 all'acquisto di sanificatori ambientali e per
€ 20.000,00 all’acquisto di lettori elettronici di green pass;

- un contributo regionale di € 11.115,00 da utilizzare per il sostegno al 
prolungamento dell'orario dei servizi educativi per la prima infanzia a 
titolarità comunale: progetto pre e post nido a.e. 2021/2022;

- un incremento delle previsioni di  entrata di € 5.500,00 relativo ad un
trasferimento regionale da destinare alla spesa per l'Autunno Musicale;

- la previsione di entrate e spese relative alla gara di appalto del   servizio   in 
concessione di accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di 
concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate di cui all'art. 1, commi da 816 a 836 e da 837 a 847 della Legge



3

27.12.2019, n. 160, del servizio di pubbliche affissioni e del servizio di
accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla - pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni per le  annualità non prescritte;

-l'adeguamento ad € 6.472,29 dell'entrata relativa al cinque per mille dell'Irpef 
che viene destinata al sostegno di attività sociali.

Il Revisore dei Conti, analizzata la documentazione ricevuta, dà atto che: 
- ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le

previsioni di cassa 2021, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto del fondo 
iniziale di cassa, assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo

- il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel
seguente modo:

ENTRATE

COMPETENZA
USCITE

COMPETENZA

ENTRATE

CASSA

USCITE
CASSA

2021 14.830.863,82 14.830.863,82 19.969.199,64 16.489.743,75

2022 12.945.709,00 12.945.709,00

2023 12.804.709,00 12.804.709,00

- con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui 
all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e 
contabile (arti. 162, comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000);

- con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità nonè stato
modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente

2021 2022 2023

779.327,87 777.128,05  770.038,05

attesta che le variazioni proposte sono:

- attendibili sulla base dell'esigibilità delle entrate previste;
- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità;

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica;
- assicurano gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'art. 162 del Tuel.

CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso, visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio

Finanziario, il Revisore dei Conti esprime:

limitatamente alle proprie competenze, parere favorevole, alla proposta di 

deliberazione relativa alla variazione di bilancio di previsione 2021-2023, come 

riepilogata negli allegati “a” e “b” e all’aggiornamento al Programma triennale delle 

Opere Pubbliche 2021-2023, III Variazione.

Cuneo, li 24.09.2021

 Il Revisore dei Conti

Dott.  Fernando COCCARELLI


